tonsonis ubivis constitutis commendamus, et acceptabilem fieri cupimus, ac in eorundem Ceham societatemque recipere ausint et valeant. Praesentes autem post earum lecturam semper et ubique reddi volumus exhibenti. Datum in praetitulata civitate Colosuariensi die vigesima septima mensis Januarii anno domini millesimo sexcentesimo decimo quinto.

*Ered. kisebb alakú hártýadarabon, nyílt alakban. Pecsét levált és levásott.*

Befejezem ezek után jelentésemet és ismertetésemet, mely ha a fölkarolt anyagnál kevésbbé érdekes lenne, annak oka csupán az, hogy bizony nem valék elkészülve e jelentésemre s nem rendelkeztém elegendő idővel sem egy ily szabású munkálat kellő elkészítéséhez.

DR. SÓLYOM FEKETE FERENCZ.

## JELENTÉS A VAJDA-HUNYADI GÖRÖG KATHOLIKUS EGYHÁZ LEVÉLTÁRÁRÓL.

A jul. 24-iki ünnepélyes közgyűlést megelőző értekezlet Vajda-Hunyad közönsége meghívása alapján elhatározta, hogy Vajda-Hunyadra testületileg tesz kirándulást, hogy hazánk legkiválóbb ilyenemű műemlékét, a várat megtekintse; ugyanakkor az erdészeti levéltár átkutatására Sólyom Fekete Ferenczet s a görög kath. egyház levéltárának áttekintésére Szabó Károlyt kérte fel.

A páratlan szépségű s már részben restaurált vár bejárása hosszabb időt vett igénybe, úgy hogy délelőtt levéltári kutatásra már nem maradt idő. Ebéd végeztével azonban az ottani gör. kath. esperes vezetése alatt az egész bizottság elment a rendkívül érdekes egyház megtekintésére. Mialatt a Társulat műtörténelemmel és régészettel foglalkozó tagjainak az esperes meglepő szívélyességgel s kiváló szakismerettel mutogatta s magyarázta az építészeti is nevezetes egyház falfrescoit, gyönyörű bizanci keresztjét, melynek tüzetes leírását és rajzát az Archaeologiai Értesítő fogja hozni, kelyheit s más egyházi kincseit, Szabó Károly és Solyom Fekete a levéltár átvizsgálásához fogtak.

Az elég gazdag levéltár legrégibb levele Mátyás királynak alább következő levele, melyet Szabó Károly másolt le.

*Mátyás király átírja és megerősíti bátyjának, néhai László besztarczai ispánnak, Temesvárt 1456. nov. 30-án kelt levelét, melyben Hunyad városában lakó rácz és oldáh jobbágyainak megengedi, hogy az előbbi helyen kápolnát építhessenek. Kelt Budán, 1458. július 5-én.*

Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis. Quod fideles nostri Jacobus Hwthman et Benedictus Rado inhabitatores opidi nostri Hwnyad in ipsorum ac aliorum fidelium nostrorum Rascianorum et Volachorum personis in eodem opido nostro Hwnyad commorantium nostram venientes in praesentiam, exhibuerunt et praesentarunt nobis quasdam litteras condam illustris principis domini Ladislai comitis Bistriciensis, fratris nostri carissimi felicitis memoriae sigillo suo, quo tunc ut comes Bistriciensis utebatur, in papiro impressivè consignatas, quibus mediantibus eisdem Rascianis et Wolahis in dicto opido Hwnyad commorantibus id, ut ipsi quandam capellam in loco pristino in dicto opido nostro Hwnyad habito edificare et construere possint . . . . . gratiose concessisse dinoscitur, tenoris infrascripti, supplicando idem Jacobus Hwthman et Benedictus Rado in ipsorum et aliorum Rascianorum et Wolahorum predictorum personis Maiestati nostrae humiliter, ut prefatas litteras ipsius condam domini Ladislai comitis Bystriensis fratris nostri carissimi ratas gratas et acceptas habere, litteris nostris privilegialibus verbotenus inscribifacere, premisseque annuentie nostrum regium consensum prebere dignaremur benivolum, pariter et assensum. Quarum quidem litterarum tenor talis est: Ladislaus de Hwnyad comes Bystriensis, agazonum regalium magister capitaneusque regni Hungarie generalis etc. Egregio Francisco Literato castellano castris nostri Hwnyad salutem cum dilectione. Quia nos ad humilime supplicationis instantiam Rascianorum et Wolahorum, nostrorum scilicet jobagionum in Hwnyad commorantium id concessimus, ut ipsi in loco pristino unam capellam edificare et ordinare valeant atque possint, ymmo concedimus presentium per vigorem. Quocirca vobis per presentes stricte committimus et mandamus, quatinus visis presentibus ipsos nostros jobagiones in edificatione et ordinatione dicte capelle nusquam impedire ac molestare presumatis, nec sitis ausuri modo aliquali. Aliud facere non ausi, presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in Themeswar in festo beati Andree apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto. Nos igitur supplicationibus memorati Jacobi Hwthman et Benedicti Rado in ipsorum ac aliorum Rascianorum et Wolahorum predictorum nominibus nostrae modo quo supra humiliter porrectis Maiestati, regia benignitate exauditis et elementer admissis, . . . . . litteras prefati condam domini Ladislai comitis fratris nostri non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, presentibusque litteris nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas, eatenus quatenus eodem rite et legitime existunt emanate, quo ad omnes earundem continentias, clausulas et articulos ratas gratas et acceptas habendo, premisse annuentie ex nostra scientia et animo deliberato nostrum regium consensum prebuimus, ymmo prebemus benivolum, pariter et assensum. Harum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum quo ut rex